
 
 

Maceió, 19 de janeiro de 2026 Nº 798 

  

 

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 
SOUTO, EM 16 DE JANEIRO DE 2026, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000161/2026 INTERESSADO Dra. Ronivalda de 

Andrade - Defensora Pública ASSUNTO Pessoas: Exoneração Defiro o pedido 

formulado. Publique-se a respectiva portaria. Encaminhem-se os autos ao Setor 

de Tecnologia da Informação, ao Departamento de Recursos Humanos e à 

Diretoria Administrativa e Financeira para as providências necessárias. Após a 

adoção das medidas cabíveis, arquivem-se os autos. 
 

PROCESSO E:12070.0000000155/2026 INTERESSADO Juliana Maria Souza 

Alves ASSUNTO Pessoas: Exoneração Despacho Defiro o pedido formulado. 
Publique-se a respectiva portaria. Encaminhem-se os autos ao Setor de 

Tecnologia da Informação, ao Departamento de Recursos Humanos e à Diretoria 

Administrativa e Financeira para as providências necessárias. Após a adoção das 
medidas cabíveis, arquivem-se os autos. 

 

PROCESSO E:12070.0000000164/2026 INTERESSADO ANA MARIA 
BARROSO REZENDE, 921.204.665-72 ASSUNTO Pessoas: Provimento - 

Nomeação para Cargo em Comissão Despacho Defiro o pedido formulado. 

Publique-se a respectiva portaria. Encaminhem-se os autos ao Setor de 
Tecnologia da Informação, ao Departamento de Recursos Humanos e à Diretoria 

Administrativa e Financeira para as providências necessárias. Após a adoção das 

medidas cabíveis, arquivem-se os autos. 
 

 

16 de janeiro de 2026. 

 
Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 
PORTARIA DPE Nº 007, DE 16 DE JANEIRO DE 2026. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

exonerar, a pedido, ELLEN KATHELIN SANTOS BRITO, CPF nº 126.128.064-

40, do cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, do 

Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, com 

efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2026. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 008, DE 19 DE JANEIRO DE 2026. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

exonerar, a pedido, JULIANA MARIA SOUZA ALVES, CPF nº 063.110.924-

25, do cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, do 

Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, com 

efeitos a partir de 20 de janeiro de 2026. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

 
 



 
 

Maceió, 19 de janeiro de 2026 Nº 798 

  

 
PORTARIA DPE Nº 009, DE 19 DE JANEIRO DE 2026. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear CÉSAR AUGUSTO MEDEIROS PINHEIRO, CPF nº 120.456.649-61, 

para exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, 

do Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, 

na forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022, com efeitos a partir de 20 de 

janeiro de 2026. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 


		2026-01-19T09:05:42-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




